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do Automóbil de Barcelona terá a consideración de acon-
tecemento de excepcional interese público para os efec-
tos do disposto no artigo 27 da Lei 49/2002, do 23 de 
decembro, de réxime fiscal das entidades sen fins lucrati-
vos e dos incentivos fiscais ao mecenado.

Dous. A duración deste programa será do 1 de 
xaneiro de 2009 ao 31 de decembro de 2010.

Tres. A certificación da adecuación dos gastos realiza-
dos aos obxectivos e plans do programa será competencia 
dun consorcio que se creará conforme o disposto no arti-
go 27.2.b) da citada Lei 49/2002, do 23 de decembro.

Catro. As actuacións que se realizarán serán as que 
aseguren o adecuado desenvolvemento do acontece-
mento. O desenvolvemento e concreción en plans e pro-
gramas de actividades será realizado polo consorcio a 
que se fixo referencia no número anterior.

Cinco. Os beneficios fiscais deste programa serán os 
máximos establecidos no artigo 27.3 da Lei 49/2002.

Disposición derradeira segunda. Modificación da Lei 
13/1985, do 25 de maio, de coeficientes de investi-
mento, recursos propios e obrigas de información aos 
intermediarios financeiros.

Modifícase a redacción do número 3 da disposición 
adicional segunda, que queda redactado da seguinte 
forma:

«3. A entidade de crédito dominante dun grupo 
ou subgrupo consolidable de entidades de crédito 
terá a obriga de informar a Administración tributaria 
e as institucións encargadas da supervisión finan-
ceira, na forma en que regulamentariamente se 
estableza, das actividades realizadas polas filiais a 
que se refire a alínea a) do número 1 desta disposi-
ción adicional e da identidade dos contribuíntes do 
imposto sobre a renda das persoas físicas e os 
suxeitos pasivos do imposto sobre sociedades, que 
sexan titulares dos valores emitidos por aquelas, así 
como os contribuíntes do imposto sobre a renda de 
non-residentes que obteñan rendas procedentes de 
tales valores mediante establecemento permanente 
situado en territorio español.»

Disposición derradeira terceira. Modificación da Lei 
29/1987, do 18 de decembro, do imposto sobre suce-
sións e doazóns.

Modifícase o artigo 34 da Lei 29/1987, do 18 de decem-
bro, do imposto sobre sucesións e doazóns, que quedará 
redactado da seguinte forma:

«Artigo 34. Normas xerais.
1. A competencia para a xestión e liquidación 

do imposto corresponderá ás delegacións e admi-
nistracións de Facenda ou, de ser o caso, ás oficinas 
con análogas funcións das comunidades autónomas 
que teñan cedida a xestión do tributo.

2. As comunidades autónomas poderán regu-
lar os aspectos sobre a xestión e liquidación deste 
imposto segundo o previsto na Lei 21/2001, do 27 de 
decembro, pola que se regulan as medidas fiscais e 
administrativas do novo sistema de financiamento 
das comunidades autónomas de réxime común e 
cidades con estatuto de autonomía. De a comuni-
dade autónoma non ter regulado os ditos aspectos, 
aplicaranse as normas establecidas nesta lei.

3. Non obstante o disposto no número ante-
rior, a competencia para establecer como obrigato-
rio o réxime de autoliquidación do imposto corres-
ponde ao Estado, que introducirá na lei do imposto 
as comunidades autónomas en que se establecese o 
dito réxime.

4. De acordo co disposto no número anterior, 
establécese o réxime de autoliquidación do imposto 
con carácter obrigatorio nas seguintes comunidades 
autónomas:

Comunidade Autónoma de Andalucía.
Comunidade Autónoma de Aragón.
Comunidade Autónoma de Canarias.
Comunidade de Castilla y León.
Comunidade Autónoma de Cataluña.
Comunidade Autónoma de Galicia.
Comunidade Autónoma da Región de Murcia.»

Disposición derradeira cuarta. Actividade de incuba-
ción avícola.

O Goberno comprométese a analizar a actividade de 
incubación avícola e a súa adecuada clasificación no IAE 
no contexto da reforma do sistema de financiamento 
local.

Disposición derradeira quinta. Entrada en vigor.

Esta lei entrará en vigor o día seguinte ao da súa 
publicación no «Boletín Oficial del Estado». Non obs-
tante:

a) Os números do un ao dez, ambos inclusive, trece, 
catorce, quince e dezaseis do artigo primeiro serán de 
aplicación aos períodos impositivos que se inicien a partir 
do 1 de xaneiro de 2008.

b) O artigo terceiro será aplicable a partir do 1 de 
xaneiro de 2008.

c) Os números catro e cinco do artigo quinto, os 
números cinco e seis do artigo sexto e o número un do 
artigo oitavo, entrarán en vigor o 1 de decembro de 2008.

d) Os números do nove ao once, ambos inclusive, 
do artigo quinto e do once ao trece, ambos inclusive, do 
artigo sexto serán aplicables aos períodos de liquidación 
que se inicien a partir do 1 de xaneiro de 2009.

e) Os números once e doce do artigo primeiro e os 
números do tres ao nove, ambos inclusive, do artigo 
sétimo serán de aplicación a partir do 1 de xaneiro 
de 2009.

Por tanto,
Mando a todos os españois, particulares e autorida-

des, que cumpran e fagan cumprir esta lei.

Madrid, 23 de decembro de 2008.

JUAN CARLOS R.

O presidente do Goberno,

JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ ZAPATERO 

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA E FACENDA

 20804 CORRECCIÓN de erros do Real decreto 1663/2008, 
do 17 de outubro, polo que se aproba o Plan 
Estatístico Nacional 2009-2012. («BOE» 310, 
do 25-12-2008.)

Advertidos erros no Real decreto 1663/2008, do 17 de 
outubro, polo que se aproba o Plan Estatístico Nacional 
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2009-2012, publicado no «Boletín Oficial del Estado», suple-
mento en lingua galega número 13, do 17 de novembro de 
2008, procédese a efectuar as oportunas rectificacións:

Na páxina 1281, segunda columna, oitavo parágrafo, 
onde di: «… coa realización dunha segunda edición e a 
súa posible continuidade como estatística cuadrienal…», 
debe dicir: «… coa realización dunha terceira edición e 
súa posible continuidade como estatística bienal...».

Na páxina 1326, primeira columna, 5387 Calidade 
das augas de consumo humano, Descrición xeral (prin-
cipais variables), onde di: «… territorial, hidrolóxico e 
tipoloxía.», debe dicir: «… territorial, hidrolóxico e tipo-
loxía. Por combinación de censo e mostraxe.».

Na páxina 1326, primeira columna, 5388 Calidade das 
augas de baño, Descrición xeral (principais variables), 
onde di: «… territorial, higrolóxico e tipoloxía.», debe dicir: 
«… territorial, hidrolóxico e tipoloxía. Por combinación de 
censo e mostraxe.».

Na páxina 1333, segunda columna, 5503 Asuntos 
xudiciais sociais, Organismos que interveñen, onde di: 
«MTAS», debe dicir: «MTIN».

Na páxina 1350, primeira columna, 5712 Calidade do 
aire, Organismos que interveñen, onde di: «Instituto de 
Saúde Carlos III (MSCO)», debe dicir: «Instituto de Saúde 
Carlos III (MICINN)». 

 20839 REAL DECRETO 2126/2008, do 26 de decembro, 
polo que se modifican o Regulamento do 
imposto sobre o valor engadido, aprobado polo 
Real decreto 1624/1992, do 29 de decembro, así 
como o Regulamento xeral das actuacións e os 
procedementos de xestión e inspección tributa-
ria e de desenvolvemento das normas comúns 
dos procedementos de aplicación dos tributos, 
aprobado polo Real decreto 1065/2007, do 27 de 
xullo. («BOE» 312, do 27-12-2008.)

O dereito á dedución constitúe un dos elementos 
esenciais do imposto sobre o valor engadido. Neste 
senso, reiterada xurisprudencia do Tribunal de Xustiza 
das Comunidades Europeas ten subliñado a necesi-
dade de que tal dereito poida ser exercido polos suxei-
tos pasivos de forma inmediata. Para tales efectos, 
débese lembrar que, sendo o IVE un tributo que recae 
sobre o consumo, a súa incidencia económica debe 
ser coincidente con tal finalidade. Por isto, débeselles 
evitar aos empresarios ou profesionais o custo finan-
ceiro que pode representar o diferimento na percep-
ción das devolucións que o mecanismo de declaración 
do IVE orixine, especialmente naqueles períodos de 
declaración en que se realizaron fortes investimentos 
ou ben cando se ten a intención de comezar o exerci-
cio dunha actividade empresarial ou profesional.

O procedemento xeral de devolución que estivo 
vixente até a entrada en vigor deste real decreto, permitía 
a solicitude de devolucións á fin de cada período de liqui-
dación a un grupo reducido de suxeitos pasivos. Tomá-
base en consideración para isto o carácter recorrente que 
a natureza das operacións que desenvolvían determinaba 
no signo das súas declaracións-liquidacións periódicas. 
No resto dos casos, as solicitudes de devolución queda-
ban diferidas á declaración que se debía presentar no 
último período de liquidación, xerando con isto un 
aumento da presión fiscal indirecta de difícil xustificación 
na actualidade.

Nestas circunstancias, e unha vez realizada a oportuna 
revisión da Lei 37/1992, do 28 de decembro, do imposto 
sobre o valor engadido, concretamente mediante a modi-
ficación dos seus artigos 115 e, fundamentalmente, 116, 

este real decreto ten por finalidade esencial arbitrar un 
sistema de devolución mensual de carácter voluntario 
para os suxeitos pasivos. Este sistema alicérzase nos prin-
cipios de xeneralidade no seu ámbito subxectivo e de 
simplicidade na súa formulación, sen prexuízo de que se 
salvagarde a necesaria loita contra a fraude fiscal 
mediante o establecemento duns requisitos básicos de 
acceso e permanencia no sistema.

En relación coa xeneralidade na súa formulación, o 
novo sistema pivota na creación dun rexistro de devolu-
ción mensual. A diferenza do que acontecía até o de agora 
no extinto rexistro de exportadores, teñen acceso a el a 
gran maioría dos suxeitos pasivos que deban tributar 
polo IVE, moi especialmente os empresarios ou profesio-
nais que se convertan en tales na medida en que adquiran 
bens ou servizos coa intención de os destinaren ao exer-
cicio dunha actividade empresarial ou profesional.

Canto ao funcionamento do rexistro, a súa entrada 
articúlase, en liña co funcionamento básico do sistema 
censual vixente, por medio dunha declaración censual 
específica salvo para os suxeitos pasivos que estiveren 
inscritos no rexistro de exportadores, para os cales a 
norma prevé a súa inclusión automática. En todo caso, os 
prazos para solicitar a inscrición no rexistro configúranse 
cunha gran flexibilidade.

No referente aos requisitos básicos para a inscrición 
no rexistro, débese facer mención expresa da obriga de 
presentar as declaracións do imposto por vía telemá-
tica e con periodicidade mensual. Esta obriga constitúe 
un elemento imprescindible para facer compatible a 
axilidade na devolución coa subministración inmediata 
á Administración dos datos consignados nas declara-
cións-liquidacións. Así mesmo, a inscrición no rexistro 
coordínase coa obriga de fornecer información sobre 
as operacións incluídas nos libros rexistro recollida no 
artigo 36 do Regulamento xeral das actuacións e os 
procedementos de xestión e inspección tributaria e de 
desenvolvemento das normas comúns dos procede-
mentos de aplicación dos tributos, aprobado polo Real 
decreto 1065/2007, do 27 de xullo. Asemade, difírese o 
cumprimento desta obriga para o resto de suxeitos 
pasivos até 2010, coa intención de cumprir co obxectivo 
de redución de cargas administrativas. No mesmo 
senso e co obxecto de tramitar coa máxima axilidade as 
solicitudes de devolución, a inscrición no rexistro faise 
plenamente compatible coa alta no servizo de notifica-
cións en enderezo electrónico para as comunicacións 
que realice a Axencia Estatal de Administración Tributa-
ria.

Como complemento ao novo sistema de devolución 
mensual e en execución do Acordo da Administración 
xeral do Estado co Departamento de Transporte de Merca-
dorías do Comité Nacional do Transporte por Estrada do 
11 de xuño de 2008 e do Acordo da Administración xeral 
do Estado co Departamento de Transporte de Viaxeiros do 
Comité Nacional do Transporte por Estrada do 19 de xuño 
de 2008, este real decreto contén unha previsión especí-
fica en virtude da cal se establece a devolución inmediata 
das cotas deducibles pola adquisición de medios de 
transporte aos empresarios ou profesionais que exerzan a 
actividade de transporte de viaxeiros ou de mercadorías 
por estrada.

Noutra orde de cousas, incorpóranse mediante este 
real decreto unha serie de preceptos que afectan, todos 
eles, o Regulamento xeral das actuacións e os procede-
mentos de xestión e inspección tributaria e de desenvol-
vemento das normas comúns dos procedementos de 
aplicación dos tributos.

En concreto, modifícase o artigo 32 do citado regu-
lamento para excluír da obriga informativa a que se 
refire o precepto os obrigados tributarios que realicen 
operacións suxeitas ao imposto xeral indirecto canario 
e deban cumprir coa obriga regulada no artigo 36 do 


